locum male sollicitant quidam, alii male interpretantur. manere apud aliquem est cubare. apud Suetonium: apud aliquem ex amicis mansit, idem in Octavio: matutina vigilia offendebatur: ac si vel offici vel sacri causa matutius evigilandum esset, ne id contra commodum faceret, in proximo eiusdemque domesticorum cenaculo manebat. id est cubabat. idem in eadem vita: ac per annos amplius quadragesima eodem cubiculo aestate & hyeme mansit. id est cubavit. in Seneca igitur, apud alium mansit, non est canæ tempore mansit, sed per noctem fuit, & cubavit. apud aliquem manere contrarium est, ab aliquo manere, quod heic habemus.

² Statimque signo Æquanimitatis dato.] Ita supra loquutus in Antonino: signum tribuno æquanimitatis dedit. ubi vide quæ notamus.

CASaubonus.

¹ Nec praeter duas noctes ab eo mansit.] Scribe emanisti. translatum à militari disciplina. Notum qui dicantur emanantes in jure. idem est decubare apud A. Gellium libro x. cap. xv.

³ Mummio Quadrato.] Scripti, Mummio, scribendum, Numidio, aut Nu-mio.

GRUTERUS.

³ Mummio Quadrato sororis filio.] Haud aliter idem noster Palatinus.

¹ Im-

Quadrato sororis filio (quia illa jam mortua erat) tradidit. Post excessum divi Pii à senatu coactus regimē publicum capere, fratrem sibi participem in imperio designavit: quem *Lucium Aurelium Verum Commodum* appellavit, Cæsaremque atque Augustum dixit, atque ex eo pariter cœperunt rempublicam regere. Tuncque primum Romanum¹ imperium² duos Augustos habere cœpit * lictum cum alio participasset. Antonini mox ipse nomen recepit. & quasi pater

L. Com-

¹ Imperium duos Augustos habere cœpit * lictum cum alio, &c.] Istuc ita scribuntur in Pal. integro, tamquam nihil desit. qui excerpta continet, non habet illud lictum cum alio, &c. ut suspicio suboriri posset à margine irrepsisse in contextum, quamvis multum.

SALMASIUS.

² Duos Augustos habere cœpit lictum cum alio participasset.] Et hic locus unus est de depositis ac desperatis. cui nec ab ingenio, nec à libris potuit subveniri. sic enim habent omnes, absque ulla vitii vel defectus suspicione. sed cum tentare nihil noceat, nec pejorem in statum opera nostra quantumvis mala malignaque salus ejus ponit queat, videamus an ita legendō in meliorem possit restituī: Tuncque primum Romanum imperium duos Augustos habere cœpit. id quum cum alio participasset, Antonini mox ipse nomen recepit. id, nempe imperium. nam post participatum statim imperium, Marcus qui Verus prius vocabatur, Antonini nomen recepit. nec movere quemquam debet concursus duatum vocum cum cum, in diversa significatio. sic enim alibi usus est Spartanus. in Hadriano: ad prehendendas obsonatorum fraudes quam cum plurimis summatibus pasceret. quod etiam illi loco corrumpto ansam præbuit, ut ibi observabamus. non similiorem veri, si minus veram, puto exco-

gitari posse lectionem, immo veram omnino esse censeo.

CASAVBONUS.

² Duos Augustos habere cœpit:.... lictum cum alio participasset.] Desunt paucula verba. Sententiam explaveris, si scribas, cum id nemo ante istum cum alio participasset. vel hoc modo, in ante a nemo sibi relatum cum alio participasset.

³ Antonini max ipse nomen recipi.] Antoninus cognomen fuit Attic gentis. Pius Augustorum primus ad gessit: initio quidem ut cognomen: cum adoptatus fuisset à T. Arrio Antonino avo materno. sed quod prius illi cognomen erat, accedente Pii cognomine factum est nomen: dictus est enim T. ANTONINVS PIVI. Sic accipendum quod ait in Diadumenio Lampridius: Pius verum nomen Antonini habuit, cognomen Pii. nam hoc nisi dextre interpreteris, falsissimum est. A Pio transit eadem appellatio ad Marcum: qui non qualiter cognomine, sed ut vero nomine dictus est MARCUS ANTONINVS, Quare scribit Lampridius: Marcus verum nomen Verissimi habuit: sed hoc fablat atque abolito, non prænomen Antonini, sed nomen accepit. in Marco cœpit hac appellatio velut symbolum esse imperii: quod imperium cum ipse communicasset Vero, etiam hoc nomen illi detulit, ut subjicit statim Capitolinus. & Lampridius quoque non prænomen, sed nomen Antonini ab illo

L. Commodo esset,¹ & Verum eum appellavit, addito Antonini nomine: filiamque suam Lucillam fratri despondit.² Ob hanc conjunctionem³ pueros & pueras

illo acceptum admonet. Postiores vero imperatores ad Maximumm usque, prænomine hoc usi tanquam omnibus Augustis debito: qua de re præclarè differit apud populum Ro. Alexander Severus, referente Lampridio. Ita vides appellationem eandem pro cognomine, nomine, & prænomine diversis temporibus habitam. Quod semel dictum volumus: quia multa sparsim hi scriptores super ea re, parum perspicue, & indigeste.

¹ Et Verum eum appellavit.] Dele τὸν οὐρανόν. Ait Marcum simul cum communicato imperio Veri nomen fratri Lucio communicasse. Nos scimus etiam ante adoptionem, nedum ante imperii participationem, hunc Veri nomen habuisse: quo & pater ejus adhuc privatus fuit nominatus. Scribit tamen idem auctor in ejus vita, ex Antonini conjunctione Verus & Antoninus appellatus est. & iterum ibidem, Verum vocari precepit, suum in illum transferens nomen. Video nec video qui recte ista capiam.

SALMASIUS.

¹ Et Verum eum appellavit.] Videre se negat vir eruditissimus qui recte ista capiat: nam Lucium Commodum ante participationem imperii & adoptionem, etiam Veri nomen habuisse, quod habuit & pater ejus etiam privatus. Verum quidem hoc est. sed tamen hic ejus filius Lucius Commodus non ante appellatus est Verus quam adoptaretur à Marco & particeps imperii fieret, qui Lucii Commodi nominibus antea tantum censebatur. ideoque Capitolinus hoc diligenter observavit, ut Lucium Commodum semper vocaret, cum ejus meminit ante adoptionem: post vero, ut in sequentibus, non jam Lu-

cium Commodum sed Verum appellat. sed prater ipsum Capitolinum qui id confirmat in vita Veri, en tibi testem exceptione majorem, qui que illis temporibus vixit, & duobus Augustis acceptissimus notissimusque fuit. is est Galenus in commentario Ἀπολογίᾳ βιβλίῳ τῷ εἰς τὸν θεόν παραγόμενον, ἦκκον γὰρ εἰναι τὸν εἰπεῖν αὐτῷ περὶ σύντετρον διηγήσαται τε καὶ μέσον, ὑμερόν τε καὶ περίον, ὃς οὐαλεῖτο μὲν ἐξαρχῆς Βῆρος, ἐπὶ δὲ Αὐτανίου ὁ μὲν τὸν Αδριανὸν ἀρέτας Διοδόχον αὐτὸν ἔθετε τὸν δρόμον, τὸ δὲ εὐαγγελεῖον ἐνοικεῖονδρον Λέκτον ηγονον ἐποίησε, ιελίον τὸν Βῆρον, εἰστὶν δὲ μετανόμωσεν Αὐτανίου. Satis hæc aperte significant Lucium non prius Verum fuisse appellatum quam adoptaretur à Marco & imperii particeps renuntiaretur? Nec mirum à principio Veri nomen habuisse hunc Lucium, etsi patrem haberet Verum nomine. sic enim & ipse Marcus, Annii Veri filius, Veri nomen post virilem demum togam accepit, cum principio atatis iux pro avi materni Catilii Severi nomen haberet, & Catilius vocaretur.

² Ob hanc conjunctionem.] Sic infra conjunctionem vocat, in vita Veri: igitur Lucius Cetinus Elius Commodus Verus, qui ex Adriani voluntate Elius appellatus est, ex Antonini conjunctione Verus & Antoninus.

CASAVBONVS.

³ Pueros & pueras novorum hominum frumentarie perceptioni ascribi jussit.] Minus recte in membranis præceptio ni. recte perceptioni. familiare verbum juris auctori bus, & Symmacho, aliisque. Secuti in hac re sunt Divi fra tres exempla Trajani, Hadriani, & Pii: qui beneficium frumentationis novis

novis constitutionibus ampliarunt. Sed qui sunt isti *novi homines*, quorum pueri tunc primum perceptioni frumentariae a scripti? Nam viro eruditissimo qui de Christianis palam ad frumentationem ab Antonino vocatis, vult accipi, verant multa ne assentiamur: cum praeferri neque veterum hoc quisquam dixerit; neque probabile sit Terullianum, ut de aliis raseamus, hoc fuisse pratermissum: qui diversis suorum scriptorum locis laborat manifesto, ut prober optimum quemque priorum principum cum Christianis mitius egisse. Quis credat si tale quid à Marco fuisse aliquando praestitum, tam nobile exemplum suis principibus virum acerrimum non fuisse propositum? Sed ne illa quidem Abergii Acta qua proferuntur, quicquam video continere, unde huic tanto paradoxo fides possit adstrui. Atqui constat infelicem hoc uno Marcum non solum fuisse alienum ab iis qui Christo dixissent sacramento; sed & exquisitissimis sape suppliciis in eos savisse, ut narrat Eusebius. Mitto quod *novi homines* appellari novae religionis homines, insolens Larinis auribus. Quare eos potius interpretemur, qui recens ex lega Pii civitatem nasci, cives quidem erant, sed conditionis deterioris quam alii ab antiquo cives Ro. Sicalibi invenias duo civium genera, veterum & novorum. neque est quisquam retum Ro peritus quin sciat, novorum quam veterum civium conditionem fuisse in multis duriorem: quod vel hic unicus Plinius locus arguit è libro Panegyrico: ubi de tributo vigesimæ verba faciens, ita scribit. *Hæc manus in uno legio veteribus civibus servabatur: non i scū per Latium in civitatem, seu beneficio principis venissint, nisi simul cognationis jura impetrassent, alienissimi habebantur, quibus coniunctissimi fuerant.* Si in exigendis vestigalibus discreta fuerunt novorum & veterum civium jura: dubitabimus & in perceptione frumentariae veteribus potius

quam novitiis & a scriptiis civibus fuisse consultum? Vera igitur causa hujus liberalitatis ea fuit, quam notat Capitolinus: ob conjunctionem Lucillæ Marci filia, & Veri Antonini. qua occasione solitam provocari liberalitatem principum nemo ignorat. *Novi vero homines*, appellantur ea pars urbanorum civium quam diximus; non autem Christiani Hieropolitani Abergii cives; quibus si quæ fuerunt à Marco attributa alimenta, ut etiam in Gracorum martyrologiis legimus; non ut in Christianos ea liberalitas fuit collata: sed quomodo soliti sape boni principes coloniarum, municipiorum, & aliarum urbium pauperibus alimenta instituere: cuius liberalitatis testes extant hodieque multi lapides. Nec soli principes, sed & privati interdum genus hoc liberalitatis usurparunt: ut testatur de Plinius epistola octava libri primi, & xviii. libri vii.

SALMASIUS.

3 Pueros & puellas novorum hominum.] Satis agunt heic eruditissimi homines in reperiendo, qui aut quales isti novi homines & unde genus. Mitto illorum sententiam, qui de Christianis accipendum docere, qua ne refutari quidem digna est: quid enim aut quare novi homines heic Christiani, aut cur liberet Capitolo sic eos appellare? at vir doctissimus qui ultimam pane manum imposuit istorum auctorum emendationi, de novis civibus intelligendum existimat, qui recens ex lege Pii cives facti quidem, sed erant deterioris conditionis quam veterani cives. nec id admodum mihi probatur. cur enim novos homines pro novis civibus diceret? moris enim est Latinos scriptores novos homines appellare non alios quam qui ex humili loco ad summa evecti merito suo vel principum favore natalibus suis nihil debent. aut cur novorum potius civium pueri puella que huius tantum alimentariae perceptioni adscripti?

las novorum hominum frumentariæ perceptioni ascribi præceperunt. Actis igitur quæ agenda fuerant in senatu, pariter castra præatoria petiverunt, & vicena millia nummum singulis ob participatum imperium militibus promiserunt, & cæteris pro rata. Adriani autem sepulcro corpus patris intulerunt * magnifico

exe-

scripti? discrimen enim alibi notatum non reperies ex cuius generis civibus pueros aut puellas istas instituerunt imperatores. Mitto Trajanum qui primus alimenta constituit ejusmodi puellis & pueris: nondum enim sub illo genus istud novorum civium erat. Antoninus sane Pius, qui & puellas alimentarias iꝝ honorem Faustinae Faustinianas constituit, ex quorum hominum illas genere constituerit, Capitolini notandum non reliquit. Hæc igitur quærant quibus otium suum quærendi copiam fecit: interea me ex hoc nodo moraque quæstionis absolvam unius litteræ mutatione. legendum enim: pueros & puellas novorum nominum frumentariæ perceptioni ascribi præceperunt. Primus ut dixi Trajanus, pueros & puellas alimentarias constituerat. quibus liberalitatis incrementum adjecit Hadrianus. Pius etiam in honorem Faustinae novas puellas ascribi fecit, quas Faustinianas appellavit. Nunc Marcus & Verus ob conjunctionem & participationem imperii novorum nominum pueros & puellas ascribi præcipiunt: cum enim darent nomina sua qui ascribendi erant huic frumentariæ perceptioni, pueri puelæque ideo novorum nominum dicuntur, quod præter illos & illas quarum nomina jam habebantur ascripta, quasque jam instituerant priores imperatores; novi isti, Marci & Veri jussu ascribebantur. Atque hac est hujus loci vera lectio, quam ut prorsus non apparereret, occultabat unius litteræ menda. ne igitur de novis hominibus, qui sint, quærendis amplius la boremus.

CASAUBONI S.

¹ Et cæteris pro rata.] Vicena milia quasi legitimus fuit modus donativi cuique militum, prætorianorum præfertim, dari soliti post suscepsum imperium. at centurionibus duplum dabant: tribunis vero & præfectis alarum adhuc alterum tantum, ut ad Suctonium observabamus libro primo capite xxxviii. Hoc vocat Capitolinus *pro rata*.

SALMASIUS.

² Magnifico exequiarum officio, mox iustitio sequento.] Quid hoc sibi vult, ut præcedant exequiæ magnifico officio celebratæ, mox iustitium sequatur, & ordo funeris publice expediatur? an non & ille tuneris ordo exequiæ sunt? cur igitur heic exequiæ separantur à funere ut res diversa & distincta? unus, exequiæ, pompa funeris, nonne res eadem? ita quidem in plebeiis funeribus, at in imperatoris non item. quod aperte locus hic indicat, quo nescio an clarior & illustrior aliis in his auctoribus reperiri possit. sciendum est, imperatore mortuo, more reliquorum hominum, exequias ejus celebrari & corpus humo condì solitum. quod factum cum esset, iustitium indicebatur, & pompa funeris publice explicabatur, & lecto ferebatur imago ejus cerea ad verum expressa, & reliqua ad consecrationem pertinentia peragebantur, quæ apud Herodianum describuntur. apud quem exemplum hujus moris illustre legere est in vita Severi. primum quidem defuncto Severo, urnam qua continebantur ejus reliquiæ, magnifico exequiarum

rum

exequiarum officio : mox justitio sequuto , publicè quoque funeris expeditus est ordo . Et laudavere uerque pro rostris patrem , flaminemque ei ex affinibus , & ' sodales ex amicissimis Aurelianis creavere .

3 Adepti imperium , ita civiliter se ambo egerunt , ut lenitatem Pii nemo desideraret , quum eos ' Marullus sui temporis mimographus cavillando impunè perstringeret . * Funebre munus patri dederunt . ' Dabat se Mar-

rum officio *αρχηγούς φαντες ηγιασθομετουσαντες αποβελοντες των νεων οντων Μαρκους τε ηγιασθοντες αυτων βασικιων ιναριανηγαδινην*) quod huic loco plane par est & geminum . exequiati enim cum essent , & corpus Severi sepulchro intulissent , tum demum ad ea quæ fuerat consecrationis , peragenda processerunt , corpore inquam jam condito , quod ostendunt hac Herodiani verba , *την ηγιασθεισαν λαον την ηγιασθεισαν αιθρων νομον , κηρυξε δε την αναρρησην* , & cetera quæ apud illum videantur . Nam sequebatur primum iustitium , deinde siebant quæ ille narrat . iustitium autem vocat , *την ηγιασθεισαν λαον την ηγιασθεισαν παιδιαν την πολιν οντων μηρον* abique illo Herodiani loco esset , vix quisquam mentem Capitolini assequeretur , aut cur exequias à funere distinguit , intelligeret . Nam de consecratione quin hac intelligenda sint , quæ de iustitio sequuto , deque funeris ordine publice quoque expedito scribit , ne dubitandum quidem est . & probant satis subdita : Et laudavere uerque pro rostris patrem , flaminemque ei ex affinibus , & sodales ex amicissimis Aurelianis creavere .

2 Lenitatem Pii nemo desideraret .] Galenus vocat Marcum *Ογραφηματικην επιτοιον , ημεσην τε της πηγηον* . quæ omnia lenitatem ostendentia sunt vocabula .

CASAVBONVS.

1 Sodales ex amicissimis Aurelianis

creavere .] Servat memoriam vetus lapis . SODALI . MARCIANO . AURELIANO .

3 Marullus sui temporis mimographus . Pro , illius temporis . ut in libro de Maximo & Balbino : Epistola sedi que scripta est à Cos . sui temporis Puppiem & Balbino . sic & alibi .

4 Funebre munus patri dederunt .] Ludos gladiatorios : quod genus statuli propriæ munus dixerunt . sed & funebre munus propriæ erat enim *αιχοντικοφια* : unde & origo *Θεος* .

5 Dabat se Marcus totum & philosophia .] Sæpius jam dictum : cur repetit ? & erit fortasse qui aliena huius loco ista censeat . Ego non puto . Repebit enim ut hoc doceat nos : Marcum etiam postquam imperium esse adeptus , torum fuisse in philosophie studiis : saltem per initia & dumlicuit : mox enim negotiorum processibus jactatum , aliis curis corda vacare .

GRUTERUS.

2 Ut lenitatem Pii nemo desideraret .] Non injucunda super hac re , prompsimus ad illa Livii de Hieronymo succedente patri Hieroni Sicilia repetit . *καὶ οὐδὲν οὐδὲν μόδενον τοιούτοις* regnacilio erat favor apud Syracusanos , sumendi tanta caritate Hieronis . lib . xxii . cap . 4 . ubi reponendum videatur , apud Syracusanos succedenti , tanta caritate Hieronis .

I. M.

se Marcus totum & philosophiæ, amorem civium affectans. Sed interpellavit istam felicitatem securitatemque imperatoris prima Tiberis inundatio, quæ sub illis gravissima fuit: quæ res & multa urbis ædificia vexavit, & plurimum animalium interemis, & famem gravissimam peperit. Quæ omnia mala² Marcus & Verus sua cura & præsentia temperarunt.³ Fuit eo tempore etiam Parthicum bellum, ⁴ quod Vologesus paratum sub Pio, Marci & Veri tempore indixit,⁵ fugato⁶ Atidio Corneliano, qui Syriam tunc administrabat. Imminebat etiam Britannicum bellum,⁷ & Catti in Germaniam ac Rhetiam irruperant. Et⁸ aduersus Britannos quidem Calphurnius Agricola missus est, contra Cattos Ausidius Victorinus. Ad Parthicum verò bellum senatu consentiente,⁹ Verus

frater

¹ Quæ omnia mala Marcus & Verus sua cura & præsentia temperarunt.] Sic quoque Pal. non temperavit, ut editio princeps. præsentia autem meminit Capitolinus, quia ipsa mirè recreatur populus, ut pluribus probavi in Discursibus meis ad Taciti lib. xv. cap. 36. f.

² Atidio Corneliano.] Sic quoque Palat.

CASAUBONIUS.

³ Marcus & Verus sua cura & præsentia temperarunt.] Princeps editio, temperavit. de quo cogitemus. nam fortasse aliquid subest. præsentia hic, est favor, auxilium: βοήθεια propriæ Græcis: cum ad vocem laborantis accurrimus, & præsentes illi nos fitimus, atque opem fertimus: sic præsentia numina apud poëtam, id est, propitia: & præfantes divi, quorum præsentia favor est, ait Servius.

⁴ Fuit eo tempore etiam Parthicum bellum.] Sub initia divorum fratrum. Eusebius conjicit in annum secundum & terrium. vide infra.

⁵ Quod Vologesus paratum sub Pio, Marci & Veri tempore indixit.] Σφάλ-

ησ est temere in hanc editionem ex alia propagatum: nam paratum, erat scribendum. Vologesus hic filius est illius Vologesi, de quo Tacitus in Annalibus, quidam è Græcis scribunt Οὐολόχαιος, ut Dio: aliis Βολόχειος, ut Aristides.

⁶ Fugato Atidio Corneliano.] Malim Atilio. nam in antiqua inscriptione nominatur Atilius Cornelianus, hujus, nisi fallor, filius.

⁷ Et Catti in Germaniam ac Rhetiam irruperant.] Germaniam accipe quæ fuit Romanorum provincia, Rheno propior. nam & Catti, sive Chatti populus Germania.

⁸ Aduersus Britannos Calphurnius Agricola missus est.] Firmat hanc historiam unicum, quod sciam veteris apud Britannos arte testimonium, cuius inscriptio servat hodieque nomen Calphurnii Agricole legati Augusti. sic enim exoletam ejus lapidis scripturam recte legit eruditissimus Camdenus: cui & hanc & omnes alias Britannicas inscriptiones debemus.

⁹ Verus frater ejus missus est.] Sic loquitur tanquam de proconsule: non ut de

frater ejus missus est: ipse Romæ remansit, quod res
urbanae imperatoris præsentiam postularent. Et Ve-
rum quidem Marcus Capuam usque prosequutus,
amicis comitantibus à senatu ornavit, additis offi-

CIORUM

ut de eo qui pari potestate cum Mar-
co imperaret. inde etiam verbum or-
natum: quo max utitur. Notum est
quid sit apud Ciceronem & Suetoniu-
m, ornare provinciam.

SALMASIUS.

⁹ Verus frater eius missus est. I Bre-
vius & concinnius Palatinus: Verus
frater est missus, & ita Imperator fratrem
vocat. infra: postquam a Syria frater
victor redit. & paulo post: fratre post
quinquenniam reuerso. & in aliis locis.

CASAUBONUS.

¹ Amicis comitibus à senatu orna-
vit.] Comitibus, id est, qui Marcum
Capuam usque erant prosecuti, &
comitati, vel, pro comitaturis: id
est, qui Vero in provincia futuri erant
comites & consiliorum participes. In
aliis libris hic locus aliter distingui-
tur: quod minus probo.

² Additis officiorum omnium prin-
cipibus.] Principes officiorum, sive prin-
cipales, itemque magistri officiorum dixe-
runt, qui inter sui ordinis homines
principem locum tenent: posterior
etas primicerios quasi ~~αρχιεπίσκοπος της αλαγαβαλού~~. Lampridius in Ala-
gabalo, & Alexandro Severo, Sym-
machus, alii.

SALMASIUS.

² Additis officiorum omnium prin-
cipibus.] Palatinus, principi pro principi-
bus legit mense ut opinor, vel
compendiose potius. quos hec prin-
cipes officiorum, alibi magistros vo-
cat in Pescennio: quum hoc ei & pre-
feci surgererent & officiorum magistri
in Alexandro principes aut magis-
tros: injuriam nulli unquam animorum
comitum fecit, nec magistris quidem aut
principibus officiorum, singula officia

Palatina habebant principes suos:
qui & primates officii dicebantur
priores, unus tamen erat qui pro-
prie princeps officii dicebatur tam
Palatinis officiis, quam in officiis pa-
fidum & rectorum provinciam
pateret hos principes singulorum offi-
ciorum, erat magister officiorum cu-
m omnibus officiis paterat, & omni
officiorum Palatinorum, & prin-
cipum officiorum princeps fuit & ma-
gister. Is in vetusta inscriptione dic-
tur magister omnium officiorum:
FL. IVGENIO. V. C. EX PRÆFECTO
PRÆTORIO. CONSULI. ORDINARIO
DESIGNATO. MAGISTRO. OFFICIO-
RVM. OMNIVM. Corippus lib. IV.

— mandante magistro

Omnis sacraria via adfuit officiorum.
Idem princeps officiorum dictum
antiquo saxo: NERITO. DIVI. CLAS-
SE. PRINCIPIS. OFFICI. IMPERI.
est principis officiorum, non prin-
cipis officii, ut censebat vir magnus
multum interest inter officii prin-
cipem & officiorum. hic magister de-
cebat, & omnia officia sub se
habebat: ille unus officii princeps &
potius erat, nec magister audiebat.
habebat autem hic magister offici-
orum & officium suum, & principi-
tus dicebatur, & omnes qui in ea
officio apparerent, principes. itaque
magisterianus & magistri princeps
dom est. in passione Processus &
Martiniani: eodem quoque tempore nomen
tum est Paulino anno clarissimo magis-
trorum quod Processus & Martinianus
magistriani Christiani effecti essent. quo
autem magistrianos hec vocat, pau-
lo supra magistri principes vocabat:
erant autem custodiens eisdem beatissi-
mos apostolos milites multi, inter quos erant
duo magistri principes Processus & Mar-
tinianus. & paulo post magistrianos prin-

ciorum omnium principibus. Sed quum Romam redisset Marcus, cognovissetque Verum apud Canarium ægrotare, ad eum videndum contendit, suscepit in senatu votis : quæ posteaquam Romam rediit, auditâ Veri transmissione, statim reddidit. Et Verus quidem posteaquam in Syriam venit, in deliciis apud

Antio-

principes : tunc baptizati sunt beati Pro-
cessus & Martinianus magisteriani princi-
pes. Magisteriana potestas dicebatur
de magistro officiorum. in eadem
passione : Paulino magisteriane potesta-
tis vero id est qui magister officiorum
erat, hinc magisteriani & magistriani,
& principes, qui sub eo militab-
ant. Graeci agentes in rebus magistriani
exponunt. nam ex schola agentium
in rebus principes mittebantur
ad gubernanda officia civilium admini-
strationum. hinc τετράγωνον in Glos-
sis legalibus exponitur ἔξαρχος τοῦ
πολιτεύουσαν ταξιαρχῶν, duo principes
in officio Paterni proconsulis Africæ
nominat actio passionis B. Cypriani,
ubi principes, sunt primates officii.
ut cornicularii, stratores. nam stra-
tores erant illi principes quorum
mentio in ea passione : Venerant ad
eum duo principes, quorum unus officii Gal-
terii Maximii Proconsulis strator, & alius
equi strator, & à custodia ejusdem officii,
qui & in curriculam cum levaverunt, ubi
perperam equi strator hodie legitur.
nos ex veteri codice sic emendavimus. paulo post : & ita Cyprianus du-
ctus ad principem & stratorem ejusdem offi-
cii. male hodie : stratorem corrigen-
dus eriam Pontius Diaconus in vita
Cypriani: & collectus ab adstratore ejus
officii secessit in hospitium ejus. lege : ab
stratore. penes stratores autem custo-
dia reorum cura. vide Cod. Theod.
tit. de custodia reorum.

CASAUBONI.

[In deliciis apud Antiochiam & Da-
phnen vixit.] Verum dum fuit in Sy-
ria resedisse apud Daphnen, testatur
& sanctissimi Aberci historia. Quod

autem in Italia Baiæ, ad Alexandriam Canopus, id erat in Syria sub-
urbium Antiochiae Daphne : locus
ita infamis voluptatibus, ut mode-
stioribus ac frugi prope inaccesum
scribat Chrysostomus, sermone in
Babylam martyrem. εἶδεν, inquit,
τὸ χωρίον τὸ τῆς νέας ἀστεργετού-
της περιφέρειαν, σὺ καθαρόν ἀπάντη-
ται τοῖς σεμνοτέροις καὶ ἐπικανέσ-
θοροις βίσῃ. quem locum imitans
Sozomenus, τὸ τερασσιόν τη Δα-
φνη ἐπιβαίνει τοῖς ἐπικανούσιοις αὐχεν-
εούσις. Natum ex eo prover-
biū, Daphnicis moribus agere : quod
de luxuria diffluentibus usurpabant :
ut Marcus Antoninus in epistola
quam rescripsit Vulcatius : qui etiam
narrat, edictum aliquando a Caffio,
ut si quis cinctus apud Daphnen invenire-
tur, discinctus redire. Erant sane omnia
ibi ad amoenitatem comparata : cœli
acrisque temperamentum maximum:
solum & natura & arte delitiis
hominum τερπνῶν accommodum.
Sed duo suere imprimis, quæ in ad-
mirationem & amorem Daphnes
cunctos raperent : arborum umbri-
ferarum, & optimarum aquarum co-
pia. Procopius Perseorum libro se-
cundo: Τοτὲ δὲ οὐ εἰ Δαφνὶ λιβύη
τὸ Αἰγαίον τερασσιόν. εὐαδὴ τῷ,
τε ἀλόῳ εἰ ποντικῷ μεριάλῳ ἐποιή-
σεται. καὶ τοῖς τοῦ ιδανοῦ πηγαῖς. ἀφ-
ροτοῦ δὲ αἰγιολέως ἐπιτηνᾶς ἐστι. Prä-
cipue arborum lauri & cupressi e-
rant : quas multis constitutionibus
cädere imperatores vetuerunt, ut ex
historia & Codicis titulo scimus.
Erant & arbores alia multæ, quæ to-
tum locum instar pergularum tege-
rent,

Antiochiam & Daphnen vixit, ¹ armisque se gladiatoriis & venatibus exercuit, quum per legatos bellum Parthicum gerens, imperator appellatus esset, quum Marcus horis omnibus reipublicæ actibus incubaret, ² patienterque delicias fratris & ³ prope invitus ac vo-

lens

rent, quas moris est in hortis & pomariis è vitis arbore aliisque conficerere. accedebat gratia florum, quos sub illis arboribus terra edebat, & aspectu & odoratu suavissimos pro anni tempore alios atque alios, & ut loquitur Sozomenus, *ἀνθεσάδες τοιούτους*: nam ita apud illum scribendum. Sextus Rufus auctor est, Daphnensem lucum à Pompeio fuisse consecratum, addito nemore: idem narrat & Hieronymus libro xiv. in Ezechiele: quod tamen an verum sit, non sine causa addubites ex Strabone: qui & Daphnae appellationem, & religionem ejus luci, non ut institutam sua memoria, sed ut antiquam commemorat, & tota Syria celebrem. Quod autem Græci fabulam de transformatione Daphnae in laurum illi luco accommodarunt, ut refert Sozomenus: id vero commentum Ovidii ætate recentius est, priscis Græcis incognitum. Erat & Daphnis sons ibidem: quem postea multi Castalium appellantur. Sed horum errorem acriter reprehendit Vuijelius Tyrius: cum ille Muīs sacer poëtis decantatissimus fons Castalius, non in Syria ad fluvium Orontem; sed in Thocide Græcia regione fuerit ad montem Parnassum. Restè quidem Vuijelius Tyrius: obtinuit tamen non solum apud vulgus, sed etiam apud eruditos, ut & montem Antiochiae imminentem Parnassum vocarent: & fontem qui è radicibus ejus montis manat, Castalius: ut ex Sozomeno & Marcellino dicebamus ad Hadrianum.

Agathias epigrammatum poëta:

Μάρτιον οὐαγέας ἡ δένηστες Κασταλίας,

Μή πάλιν οἰμώνη γένεσις η Κασταλίας.

Syri tandem & Græci recentiores, solita appellatione Daphnes, cum locum dixerunt NERO, propter aquarum scaturientes: *ኅን* enim Syri & Arabibus idem ac Hebrais *ኅን* fluvius: unde *ደግግ* hodie Græcis est aqua. Atque hoc nomen antiquissima ejus loci appellationi contenta plane: nam in xxxiv. Numerom, qui locus dicitur cum à Mose, cum ab ejus paraphraste Onkelo *የዕለቅ*, aliis interpretibus Hebraorum est *ዳፍኑ* *ደፍኑ* *ዳፍኑ*: in Hierosolymato Targhum *ደፍኑ* *ዳፍኑ* *ዳፍኑ*: alite scriptum offendimus in eorum hito-riis *רְפָנָה שְׁלֹמִיָּה אֲוֹפָכִיָּה* & in Auct, *אַנְתִּיכִיָּה אֲדָפִי* *שְׁלֹמִיָּה*. ibi fuit illa nobilis Judæorum synagoga, quæ dictabatur Spelunca Matronæ, *መ־גְּדוּלָה וְמִלְחָמָה*: cuius toties meminit Johannes Chrysostomus in orationibus quas Antiochiae contra Judæos & *Ἰερεῖς Λογοτεχνῶν* Christianos habuit, & homilia tertia in epistolam ad Titum. Non est Hebraica vox Matrona, sed Latina: quam notiose propè eadem extrare in Targum & Rabbinorum libris observat Le-vita Elias.

[1] *Armisque se gladiatoriis exercuit.* Lamptridius de Pertinace: *Objec-tum est Julianu[m] quod armis gladiatoriis exer-citatus esset.* at fine probro de Hadriano Spartanus, *gladiatoria quoque armis tractavit.*

[2] *Patienterque delicias fratris & pro-pe invitus ac nolens ferret.* Codex Au-gustanus, ac volens. sanè vulgata scrip-tura est ridicula. Legi, & propè non invitus ac volens, sic ferebat fratris delicias patienter, ut videretur non in-vitus

lens ferret. Denique omnia quæ ad bellum erant necessaria, Romæ positus & disposuit Marcus & ordinavit. Gestæ sunt res in Armenia prosperè ¹ per Statium Priscum Artaxatis captis: delatumque *Armeniacum* nomen utrius principum: quod Marcus per verecundiam primò recusavit, postea tamen recepit. Profligato autem bello, uterque *Parthicus* appellatus est. sed hoc quoque Marcus delatum nomen repudavit, quod postea recepit. *Patris patriæ* autem nomen delatum fratre ² absente, in ejusdem præsentiam distulit: medio belli tempore ² & Civicam patrum Veri

& fi-

vitus connivere, & reip. auctibus solus, suam & Veri vicem, incubare. Magnum hoc *avenging* & *equanimity* argumentum. Paullò post: Tante autem sanctitatis fuit Marcus, ut *Viri virtus* & celaverit, & defenderit, tam ei vehementissime dissiperent. in vita Veri, Sed Marcus, hac omnia quasi nesciens, dissimulabat rem, pudore illo, ne reprehenderet fratrem. ex quibus verbis possis etiam legere hoc loco, & prope invitas ac nesciens. sed malo illud prius.

SALMASIUS.

2. Patienterque delicias fratris ac prope invitatis ac volens.] Quid discriminis inter nolentem & invitum? optime igitur vetus editio: ac prope invitatis ac volens. & sic legimus: non, ac prope non invitatis ac volens. quod tamen placuit eruditiss. Casaubon. eleganter dictum, prope invitatis ac volens. Marcus patienter fratris delicias cerebat, atque ita patienter, ut videretur prope invitatus & volens eas ferre. *ἐκάρ* nempe, *ἀνέγριθ* *Ἰωμῆ*, quod exprimere voluit hoc loco Capitolinus. medius igitur inter volentem & nolentem eas cerebat: qui quidem si potuisset mutare fratrem & facere ut ne in deliciis viveat, libenter id fecisset: sed quoniam mutari non poterat, quod reliquum fuit, cerebat patienter ac prope nolens volens. atque hic est hujus dicti

sensus, quem suis correctionibus per vertebant eruditii viri. simile est *vololo* Aulonii: — que jungat quod *volonolo* vocet.

GRUTERUS.

3. *Prope invitatus ac volens.*] Ausus sum admittere hanclectionem, cum eam firmarent non modo membranae Palatinæ, sed & Augustanæ. putant alii adhuc legendum, prope non invitatis: sed cum id sit contra libros, non id ausus fui recipere; tantò quidem minus, quod videretur exprimere voluisse illud Græcorum, *ἐκάρ*, *ἐκάρ*.

CASaubonus.

1. *Per Statium Priscum Artaxatis captis.*] Armenia urbs sive *Φερετού*, captum à Romanis bello Mithridatico: deinde amissum ab hisdem & receptum sibi. Statius Priscus consul fuit primo & vigesimo Pii anno. De cognominibus Marco delatis, quorum hic mentio, adeantur veteres inscriptiones & nummi.

2. *Et Civicam patrum Veri.*] Videntur is esse, qui sub Hadriano consulatum gessit cum L. Ceionio Commodo Vero, qui postea dictus est Cæsar. Nominatur in antiquo lapide, *SEX. VETULENS. CIVICA. POMPEIANVS.*

& filiam suam nupturam commissam sororis sue curae, eandem locupletatam, Brundusium usque deduxit, & ad eum misit. Romam vero statim redit, revocatus eorum sermonibus qui dicebant Marcum velle finiti belli gloriam sibimet vindicare, atque idcirco in Syriam proficisci. Ad proconsulem scribit,

ne quis

1. Filiam suam nupturam.] Lucillam Vero desponsatam, antequam ad bellum Parthicum proficisceretur.

2. Commissam sororis sue curae.] Puteani & Augustanus, commissam sorori sue, nihil mutandum.

3. Eandem locupletatam.] Minus probbo ut de Marci filia verba haec accipiatur: est enim, nisi fallor, frigidiusculum. Legendum censeo, eademque locupletata, nempe sorore sua Annia Cornificia. Nam cum ejus fidei crederet charissimum filia pignus; videtur bonus pater, de ejus salute sollicitus, sororem locupletasse, ut & iter adeo longum ne gravaretur suscipere, & eò diligentius illam curaret.

4. Atque idcirco in Syriam proficisci.] Decreverat enim initio Marcus in Asiam proficisci, & filiam suam ad Verum ipse deducere: quod Acta etiam Alberci confirmant: *Inter eos convernerat, ut stat die Lucius quidem ab Oriente, Antoninus autem Romi venirent Ephesum: & in templo quod ibi erat Diana, Antoninus, dea tisla, tradiceret puellam, Lucius vero acciperet.*

5. Ad proconsulem scripti.] Puteani, proconsules, magna sententia differentia: nam ex illa voce proconsul, colligebamus, Marci filiam Brundusii navem concendiisse, non ut in Epirum trajiceret, & inde per provincias Macedoniae, Achaiae, & Asiae, in Syriam tenderet; sed ut recta in Syriam vel Asiam navigaret.

SALMASIUS.

6. Commissam sororis sue curae, eandem locupletatam.] Sororori sue, in Palatio: & eademque locupletatam: & paulo

post; Romanique redit. ex cuius sit totum hunc locum sic constitueretur: *& filiam nupturam commissam sorori sue, eandemque locupletatam, Brundusium usque deduxit & ad eum misit: Romanique statim redit revocatus eorum sermonibus qui dicebant Marcum velle finiti belli gloriam sibimet vindicare, verba autem illa, eandemque locupletatam, manifesto de filia Marci, non de sorore capienda sunt. nec aliter patitur orationis contextus. nec vero frigidum est sentire aut dicere, Marcum filiam suam nupturam, cum eam ad Venum cui nubebat mitteret, locupletasse. Si enim de sorore intelligeret, aliter loquutus esset, hoc nempe modo: *filiam suam commissam sorori sue, eademque locupletata, Brundusium usque deduxit, sed ut dixi, de filio non de sorore capiendum, quam non nudam avrum misit, sed locupletatam, ut imperatoris filia conveniebat, & imperatoris uxori futuræ.**

GRUTERUS.

7. Commissam sororis sue curae.] Puteanus adserit Augustanis membrinis, eisque quas excusit Puteanus: habentque tantum, sorori sue, nihil pejus quam vulgatum; si non melius, haud id tamen dignatus loco suo, quod vir harum literarum primus, pronunciat, nihil mutandum.

8. Marcum velle finiti belli gloriam sibimet vindicare.] Quod frigidæ nimis ambitionis: nedum cadat in hominem Philosophum, alienæ intercessione glorie, ut loquitur Tacitus l. rv. his capite ultimo; ubi nos hac de re, plura.

ne quis filiae suae iter facienti occurreret, ' Inter hæc liberales causas ita munivit, ' ut primus juberet apud præfectos ærarii Saturni unumquemque civium natos liberos profiteri, ' intra tricesimum diem nomine imposito. ' Per provincias tabulariorum publicorum usum instituit, ' apud quos idem de originibus fieret

CASAUBONUS.

1 *Inter hæc liberales causas ita munivit.*] Juris verbum est *muire*, frequens apud antiquos prudentes. Etsi autem late patet, ut mox dicemus, instituti de quo hic agit utilitas; sicutamen loquitur, vel propter liberarium caularum prærogativam: cum libertate potius aut charius sit nihil: vel quod legi huic ferendæ liberale aliquod judicium occasionem dedit: sicut accidit Justiniano cum Novellam condidit de tabellionibus, ut ejus initio testatum ipse reliquit. Erat sane Marcus libertatum conservandarum studiosissimus: cuius rei gratia multa ab eo nova jura fuisse introducta, vel xl. Digestorum liber palam fecerit.

2 *Us primus juberet.*] Falsum hoc, nisi commoda interpretatione mollias. Marcus sane non primus hujus instituti auctor: sed vetus inventum in melius reformavit.

3 *Apud præfectos ærarii Saturni.*] Ubi acta publica servabantur: de quibus accuratissimè viri docti: ut non sit opus verbis. Idem auctor in Gordianis: *filium Gordianum nomine Antonini illustravit*, cum apud præfectum ærarii more Rom. professus filium, publicis Actis ejus nomen insereret.

SALMASIUS.

4 *Natos liberos profiteri, intra tricesimum diem nomine imposito.*] Vetus editio: *intra tertium diem*. sed illa, nisi fallor, mendosa est. voluit autem Marcus unumquemque civium intra tricesimum diem natos liberos profiteri. verba autem illa, *nomine imposito*, otiosa sunt. cum enim profitebantur

natos liberos, sub nomine illo & illo eos deferebant. nec aliter in acta referri poterant, inferebatur enim nomen actis publicis. nec nomen tantum, sed etiam cognomen. Capitolinus in Gordianis: *jam illud fas est constat quod filium Gordianum nomine Antonini signo illustravit*, quam apud præfectum ærarii more Romano professus filium, publicis actis ejus nomen insereret. ita distinguimus illum locum, qui vulgo viatio interpunctionis laborat. forte legendum hoc loco: *intra tricesimum diem à nomine imposito*.

CASAUBONUS.

5 *Intra tricesimum diem nomine imposito.*] Distingui malim: *natos liberos profiterentur intra tricesimum diem, nomine imposito*. nam ante professionem nomina imponebant die lustrico. Nominalia autem Græci septima vel octava die à nativitate celebrabant: ut ex Aristotele, Aristophane, & Pollicio cuivis notum est; nec multo aliter, opinor, Latini.

6 *Per provincias tabulariorum publicorum usum instituit.*] Servierant publici, qui in provinciarum civitatibus publica Acta curabant: ideo in lege tertia Cod. De servis publicis manutendis, quidam quod tabulariam administrasset, status controversiam paritur. Sed hoc postea mutatum est, constitutione Arcadii & Honorii, qui tabularios non nisi liberos jusserunt ordinari. Diversi ab istis duo illi tabularii per singulas provincias constituti, de quibus in Codice Theodosiano, libri primi titulo octavo.

7 *Apud quos idem de originibus fieret.*] Hujusmodi tabulas Græci natioꝝ pœ-

fieret quod Romæ apud præfectos ærarii: ut si forte aliquis in provincia natus causam liberalem diceret, testationes inde ferret: atque hanc totam legem ^{de} assertionibus firmavit: ² aliasque de mensariis & auctionibus tulit. Senatum multis cognitionibus, & maximè ad se pertinentibus, judicem dedit. ³ De statu etiam defunctorum intra quinquennium quæri jussit: neque quisquam principum amplius senatui detulit. In senatus autem honorificentiam, multis & ⁴ prætoriis & consularibus privatis decidenda negotia delegavit, quò magis eorum cum exercitio juris auctoritas cresceret. Multos ex amicis in senatum allegit cum ædilitiis aut prætoriis dignitatibus: ⁵ multis senatori-

*Q*ues dixerunt. Modestinus libro primo Excusationum: H̄ j̄ uñixia dein-
vita n̄ c̄n̄ pñdñḡaφion, n̄ ēt̄p̄w̄
d̄p̄d̄t̄z̄w̄ v̄oūl̄w̄. ubi vides alteram utilitatem, quæ ex isto Marci in-
stituto capitur, præter illam quæ ad liberales cauſas pertinebat. Nam quoties erat de alicuius ætate quæſ-
tio, ad tabularios adibatur. Quām multi autem iuri articuli in quibus
de ætate movetur controverſia?

¹ *De assertionibus.*] Id est, libera-
bus cauſis. *Affertio vel vindicta Græ-
cis καρετιστικα, vel καρετιστικη δίκη.*

² *Alijsque de mensariis & auctionibus*
tulit. *J Reg. de mensariis & auctionibus.*
an lateat hic aliquid viderint acutio-
res. ego non dubito rectam esse vul-
gatam, quæ mensarios cum auctioni-
bus recte jungit: cūm celebraren-
tur ut plurimū auctiones ad men-
sam alicuius trapezitæ: nam ibi no-
mina facere, inde expungere moris
erat. Cura mensariorum ad præfe-
ctum Urbi pertinebat. Ulpianus li-
bro singulari *De præfecto Urbi:* *Præ-
fectura curare debet præfatus Urbi, ut
nummulari probè se agant circa omne nego-
cium suum, & temperent his quæ sunt
prohibita.*

³ *De statu etiam defunctorum intra
quinquennium quæri jussit.*] Et hoc ad

liberales cauſas pertinet, de quibus
ante dictum. Sed parum plenè Marci
beneficiū exprimit Capitoliū. Cape tu melius ex lege prima Dige-
stis, Ne de statu defunctorum post
quinquennium quæratur.

⁴ *Prætoriis & consularibus* decidenda
negotia delegavit. *J Refero* huc verba
Ulpiani libro primo *De appellatiō-
bus:* *Interdum Imperator ita solet judi-
cēre, ne licet ab eo provocare: ut si
sep̄imē à Divo Marco judices dajos.*

⁵ *Multis senatoribus vel pauperibus* fin-
crimine.] *Tolle t̄c̄ vel, quod optimam*
sententiam corrumpt: neque est in
Puteani codice: sed male ab alio ejus-
dem absunt ista, sine criminē. Senato-
res pauperes sine criminē, ii sunt de
quibus Spartianus in Hadriano, *Sen-
toribus qui non vito suo dicoxerant,* &c.

SALMASIUS.

⁵ *Multis senatoribus vel pauperibus* fin-
crimine.] *Mirum genus lectionis mihi*
repertum in Palatino optimo Codice:
sic enim habet: *multis Senatoribus, vel pau-
peribus* fin criminē *senatoribus:* in prom-
ptu est facere ex senatoribus, summatu
multis summatibus vel pauperibus fin criminē
senatoribus. summates autem il-
los intelligo qui non erant ordinis
senatorii, quibus dignitates adilicias
& tū.

bus vel pauperibus sine criminis dignitates tribunitias aedilitiasque concessit: 'nec quemquam in ordinem legit nisi quem ipse bene scisset. Hoc quoque senatoribus detulit, 'ut quoties de eorum capite esset judicandum, 'secreto pertractaret, 'atque ita in publicum prodiret: nec pateretur equites Romanos talibus interessere causis. Semper autem quum potuit, interfuit senatus, etiam si nihil esset referendum, si Romae fuit: si vero aliquid referre voluit, etiam de Campania ipse venit. 'Comitiis praeterea etiam usque ad noctem fre-

& tribunicias concedebat Marcus: quod idem faciebat in senatoribus qui sine criminis ad egestatem perduci essent. Spartanus etiam summatas nominat in Hadriano: quum cum plurimis summatibus pasceret. legebam etiam aliquando, expunctis illis duabus vocibus veteris scriptura: multis pauperibus sine criminis senatoribus. sed illa quam superius posui retineri potest cum emendatione nostra.

GRUTERUS.

5 Multis Senatoribus pauperibus sine criminis, &c.] Prius publicati, Senatoribus vel pauperibus; quam syllabam medium sustuli, quod non invenisset in suis libris Puteanus. vereor nihilominus, ne aliud quid adhuc lateat. nam habet Palatinus: Multis Senatoribus vel pauperibus sine criminis Senatoribus dignitates. an voluit forte dicere, eis etiam succurrisse quibus paterna angustiae fuerant, non solum quibus propriis?

CASAUBONI.

1 Nec quenquam in ordinem legit.] Reg. in eum ordinem legit. plinius: sed ordo per se, ordinem senatorium designat, aut etiam decurionum: ut saepe observabis in antiquis inscriptionibus.

3 Secreto pertractaret.] Regius, secreto opere pertractaret. fortasse pro secreta operatur.

4 Atque ita in publicum prodiret.] In

quen-
Senatum videlicet, tractaturus de eodem negotio cum patribus: vel in forum, ut in tribunali consulis, aut prætoris cum ipsis de re cognosceret. Ita aliquando soliti principes: ut de Augusto, Tiberio, Hadriano narratur. Placebat scribi, proderet: sed non necesse.

5 Comitiis praeterea etiam usque ad noctem frequenter interfuit.] Xiphilinus, οὐδὲν πολλάντις οὐδὲν τεκμηρίων τῶν αὐτῶν διέλυτο, καὶ τοῦ νυκτὸς εἰσὶ ὅτε διηγέζων ἐκεῖνον. Comitia igitur appellat Capitolinus, iudicia quæ in foro aut comitio celebrarentur, nam ut ad δημοποιίας, & creationes magistratum hoc referamus, nulla ratio est. Quod ajunt Dio & Capitolinus interfuisse comitiis Marcum usque ad noctem, idem Suetonius de Augusto: Ipse Ius dixit assidue, & in noctem nonnunquam, ubi olim aliquid notavimus. Veterem duodecim tabularum observationem post Augustum non fuisse servatam certum est. Plinius in epistola ad Ursum de Julio Bassio qui repetundarum postulatus fuerat in senatu: Dixit Theophanes in noctem, atque etiam nocte illatis lucernis.

SALMASIUS.

2 Ut quoties de eorum capite esset judicandum.] Palatinus: quoties de querum, ne dubita scribere: quoties de querundam capite esset judicandum. vel, de aliquorum.

5 Comitiis etiam usque ad noctem fre-

X 5 quenter

quenter interfuit: neque unquam recessit de curia nisi consul dixisset, ¹ *Nihil vos moramur, Patres conscripti:*
² senatum appellationibus à consule factis, judicem de-
 dit. Judiciariæ rei singularem diligentiam adhibuit:
³ fastis dies judiciarios addidit, ita ut ducentos triginta
 dies annuos rebus agendis litibusque disceptandis con-
 stitueret. ⁴ Prætorem tutelarem primus fecit, ⁵ quum
 antè tutores à consulibus poscerentur, ut diligentius
 de tutoribus tractaretur. De curatoribus vero, quum
 antè nonnisi ⁶ ex lege Lectoria vel propter lasciviam
 vel propter dementiam darentur, ita statuit ut omnes
¹¹ adulti curatores acciperent non redditis causis. ⁷ Cavi-

quenter interfuit. ¹ Comitia notandum
 heic vocare Capitolinum, non quæ
 vulgari notione sic dicuntur, sed quæ
 inferior ætas placita vocavit. inde co-
 mitare, in conventu loqui & dicere:
 & comitus, verbosus, loquax. Glossæ
 Isidori: & incomitare & implacitare pro
 eodem. Isidorus: *inforare*, in foro pla-
 citare. Festus etiam comitium in hoc
 significatu accepit: *incomitare* significat
 tale convitum facere, pro quo necesse sit in
 comitium hoc est in conventum venire: ubi
 in comitium venire, est in jus venire.

CASAUBONUS.

¹ *Nihil vos moramur, Patres conscripti.*] Hæc formula dimittendi sena-
 tus: at concionem verbo, *DISCEDERE*: quod apud M. Tullium extat, &
 T. Livium.

² *Senatum appellationibus à consule fa-
 cis judicem dedit.*] Restituimus e libro
 Puteani, cum antè legeretur *sin autem,*
pessime.

³ *Fastis dies judiciarios addidit.*] Et-
 iam in hoc maximi principum, dico
 Augustum, imitatur exemplum. Vi-
 de Suetonium capite XXXI. ubi hunc
 locum attigimus.

⁴ *Prætorem tutelarem primus fecit.*] Meminere multis locis juris civilis
 auctores.

⁵ *Cum antè tutores à Coss. poscerentur.*] Tranquillus in Claudio, cap. XXII.

⁶ *Sancit ut pupillis extra ordinem tamen
 Coss. darentur.* Dabantur & à principe.
 Spartanus de Hadriano: *Tutoris legi-
 simè dedit.*

⁷ *Ex lege Lectoria.*] Ita membræ,
 non *Lectoria*, ut alibi lex hæc vocat.

SALMASIUS.

⁶ *Ex lege Lectoria.*] Ita ex suis re-
 posuit vir doctissimus. perper-
 nam malas illas male sequutus ei.
 nostra enim *Lectoria*, & ita legitur, de
 Donat. Cod. Theod. sed & alibi in
 scriptis codicibus legem hanc *Lec-
 torian* dici observavimus. *Letus*, *Lec-
 torius*, *Lectorius*, nomina Romæ
 norum propria.

GRUTERVS.

⁶ *Ex lege Lectoria.*] Ita exemplarum
 nempe *Lectoria*; non *Lectoria*; quod
 ultimum cum nusquam occurrat a-
 pud auctores, heic infarciri minime
 potest, suatu unius modo manufac-
 tri.

CASAUBONUS.

⁷ *Cavit & siemibus publicis.*] Hoc
 tepe legimus factum ab Imperator-
 bus. Suetonus de Nerone, *Multas
 eo & animadversa se serè, & coercita, nō
 minas instituta: adhibitus sumib[us] m-
 iodus, publica cœne ad sportulas redacta.*
 Spartanus de Hadriano: *Judicium
 sumi*

& sumptibus publicis, & calumniis quadruplatorum intercessit, apposita falsis delatoribus nota. Delationes quibus fiscus augeretur, contempsit. De alimentis publicis multa prudenter invenit. Curatores multis civitatibus, quo latius senatorias tenderet dignitates, a senatu dedit. Italicis civitatibus famis tempore frumentum ex urbe donavit: omniisque frumenta-

riæ

sumus constituit, & ad antiquum modum rededit. refero enim ad publicos sumtus, ut ibi exposuimus, hoc unum genus imminutionis sumtuum publicorum: alterum tangit Xiphilinus in Netva: quem ait ea fine & sacrificia & ludos multos tulisse. *πολλας ή σει παροπομπας, αυτας τη θρησκευη των οιων τη διαπνηνυγη.* Non prætermittendus locus Plinii ex epistola prima libri secundi: unde discas & principe Trajano senatum eam curam non infuper habuisse: veritus ne forte inter quinquennios crearetur, qui immundis publicis sumtibus judicio senatus constituebantur: cum illi tot amici senes consularesque superessent, in his autatis per quem excusarentur elegit.

[*Apposita falsis delatoribus nota.*] Videtur Marcus poenam legis Rheniae intendisse: aut illam ipsam veterem legem, severè & acriter exercuisse, non ut mali principes; qui aut spernebant palam, aut exercebant dicis causam. Plinius in Panegyrico: neque ut antea existet illam & ferream frontem nequidquam condonandam prebeat punctis, & notas suas rideant.

[*De alimentis publicis multa prudenter invenit.*] Ad hoc caput referri potest quod antea dictum de novorum hominum pueris puerisque ad frumentationem vocatis lege Marci: itemque sequentia hæc verba: *Rei frumentaria graviter providit.* illud pertinet ad alimenta eorum qui pane gradili alebantur. hoc ad universi populi Rom. commoda: cui soliti

imperatores summa cura procurare ex Ægypto, Africa, Sicilia frumenti atque aliarum specierum vilitatem. Sed providit Marcus & privatorum alimentis: extant enim lege octava Digestis De transfectionibus, excerpta ex oratione Marci, quibus multa explicantur, quæ sunt ab illo instituta circa alimenta testamento relictæ, aut non mortis causa donata. Quare cogitemus an non sit hic legendum, *De alimentis publicis privatissime.*